
DIÁRIO OFICIAL n. 9.57111 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 26 

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 006, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos II, 
V e VII, alínea “f”, do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (REGULAMENTO 
GERAL), resolve:

DESLIGAR do Serviço Ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, a contar de 29 de dezembro de 2017, o Subtenente BM VALDOMIRO 
CARDOSO FILHO, matrícula n. 100.018-021, de acordo com o art. 86, inciso I, da Lei 
Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 combinado com o art. 42 da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, por ter sido transferido, a pedido, para a reserva 
remunerada, conforme se fez público no DOEMS n. 9.563, de 29 de dezembro de 2017.

Em consequência, seja excluído do estado efetivo do 2º GBM/CBMMS e incluído 
na Seção de Inativos do CBMMS.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

ESLI RICARDO DE LIMA – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

APOSTILA DO COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” CBMMS/DP-2 nº 193, de 20 de dezembro de 2017, publicada 
no Diário Oficial nº 9.560, de 26 de dezembro de 2017, página 33, de designação, por 
Necessidade do Serviço, do Coronel QOBM Joilson Alves do Amaral, matrícula nº 86.334-
021, para responder provisoriamente pela função de Comandante-Geral do CBMMS, foi 
feita a seguinte apostila: 

ONDE CONSTA: “...durante o período de 28.12.17 a 19.01.18...”

PASSE A CONSTAR: “...durante o período de 28.12.17 a 7.01.18...”

Campo Grande-MS, 10 de janeiro de 2018.

ESLI RICARDO DE LIMA – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

APOSTILA DO COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” CBMMS/DP-2 nº 1, de 2 de janeiro de 2018, publicada no Diário 
Oficial nº 9.566, de 4 de janeiro de 2018, página 15, de designação, por Necessidade 
do Serviço, do Coronel QOBM Sidnei Ribeiro da Cruz, matrícula nº 61.174-021, para 
responder provisoriamente pela função de Diretor de Pessoal do CBMMS, foi feita a 
seguinte apostila: 

ONDE CONSTA: “...durante o período de 4.1.18 a 2.2.18...”
PASSE A CONSTAR: “...durante o período de 4.01.18 a 8.01.18...”

Campo Grande-MS, 10 de janeiro de 2018.

ESLI RICARDO DE LIMA – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

APOSTILA DO COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” CBMMS/DP-2 nº 196, de 27 de dezembro de 2017, publicada 
no Diário Oficial nº 9.562, de 28 de dezembro de 2017, página 58, de designação, por 
Necessidade do Serviço, do Major QOBM Flávio Elias Ribeiro, matrícula nº 114.489-
021, para responder provisoriamente pela função de Comandante do 15º SGBM/Ind. 
(Aparecida do Taboado-MS), foi feita a seguinte apostila: 

ONDE CONSTA: “...durante o período de 04.01.18 a 02.02.18...”
PASSE A CONSTAR: “...durante o período de 4.01.18 a 12.01.18...”

Campo Grande-MS, 10 de janeiro de 2018.

ESLI RICARDO DE LIMA – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 014, DE 09 DE JANEIRO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO  DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais ;

 
             Dispensar  HUMBERTO PEREZ LIMA, Delegado de Polícia, 

2ª Classe, matrícula nº 53478023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, da função de Delegado Adjunto, símbolo DAPC- 7, da 2ª Delegacia de 
Polícia de Dourados/MS, com validade a contar de 27  de dezembro de 2017.

                             Campo Grande, MS, 09 de janeiro de 2018.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL
EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 015, DE 09 DE JANEIRO DE 2018.
                                    
 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;
                               
                      Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores 
abaixo relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, 
concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei 
Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de 
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR. NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
6181022 Alberto Vieira Rossi Delegado de 

Polícia
  E D e p a r t a m e n t o 

de Polícia 
Especializada/MS

Departamento de 
Polícia do Interior/MS

7609022 Fabiano Goes 
Nagata

Delegado de 
Polícia 

E D e p a r t a m e n t o 
Inteligência Policial/
MS

Departamento de 
Polícia Especializada/
MS

                                     Campo Grande, MS, 09 de janeiro de 2018.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 
EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 016, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.
                      
                                O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                  
      Designar CLAUDIO GRAZIANI ZOTTO, Delegado de Polícia, 1ª 
Classe, matrícula nº 9591022, Delegado Adjunto da 1ª Delegacia de Polícia de Campo 
Grande/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do 
artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, 
pelo expediente da mesma Delegacia, no período 08 a 22 de janeiro de 2018, em razão 
de gozo férias de Mario Donizete Ferraz de Queiroz.
                                 
      Campo Grande, MS, 10 de janeiro de 2018.
                          
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL
EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR 
DE MS.

Averba-se o nome da servidora:
Matrícula De: Para: Processo n.
98701022 Adenice Lira Soares Adenice Lira Soares 

Arraes
57/500.303/2017

                         
CAMPO GRANDE - MS, 08 DE JANEIRO DE 2018.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 007, de 10 de janeiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar a servidora MARCELA DIAS MAIO ALENCAR, prontuário nº 
121206021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, da Função 
Privativa da Carreira Penitenciária, “Diretor de Unidade Penal de Mínima Complexidade”, 
de Diretora do Estabelecimento Penal Feminino de Regime Semiaberto e Casa 
da Albergada de Três Lagoas/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com validade a contar de 15 de 
janeiro de 2018.

Campo Grande MS, 10 de Janeiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.  008, de 10 de janeiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor GIORGIO HENRIQUE DE ALMEIDA, prontuário nº. 
124203021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, para 
desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor-adjunto de Unidade 
Penal de Máxima Complexidade”, de Diretor-Adjunto do Instituto Penal de Campo Grande/
MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no período de 6/11/2017 à 20/11/2017, durante o impedimento 
do titular WANDERLEI CARDOSO, prontuário nº. 77067022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 
1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 10 de janeiro de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 24, DE  10 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER pensão por morte à BEATRIZ ROSÁLIA RIBEIRO CAVASSA DE 
OLIVEIRA e à menor RAFAELA CAVASSA DE OLIVEIRA, beneficiárias do segurado falecido 
Ruiter Cunha de Oliveira, matrícula n. 38495023, que detinha o cargo de Auditor Fiscal  
da Receita Estadual, classe  F, referência 553, código 243, da Secretaria de Estado de 
Fazenda, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44, inciso II, art. 
45, inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1º de novembro de 
2017 (Processo n. 55/504561/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.57111 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 27 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 25, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex offício, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
EDSON BERNARDES DA SILVA, matrícula n. 64432021, com fulcro no art. 42 da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 47, inciso II, art. 86, inciso 
I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso II, letra “a”, e art. 54, todos da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/302925/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 26, DE  10 DE JANEIRO DE 2018.

    O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex offício, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
JOEL DOS SANTOS, matrícula n.3768021, com fulcro no art. 42 da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, combinado com o art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, 
inciso II, letra “a”, art. 47, inciso II, e art. 54, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 
de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 
2008 (Processo n. 31/303417/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 27, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora RUTE MARTINS VALENTIM, matrícula n. 
43959021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível III, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/038272/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 28, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora VERAIZETE TEIXEIRA, matrícula n. 79366022, 
ocupante do cargo de Professor, classe G, nível II, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/011336/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 29, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.          

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ROZILDA PAES PEREIRA GARCIA, matrícula 
n. 46519021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços de Engenharia, função Técnico 
de Apoio Operacional, classe G, nível VII, código 70318, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de 
Gestão de Empreendimentos, com fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 57/102116/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 30, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

     
CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 

proventos integrais e paridade, à servidora LUELI FERNANDES DE SOUZA, matrícula n. 
68514021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Hospitalares II,  função  Auxiliar de 

Enfermagem, classe C, código 50185, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 41, incisos I, II, III, e nos artigos 76 e 77, todos da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/101687/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 31, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

    
CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 

proventos integrais e paridade, à servidora MARIA AUXILIADORA SILVA DA ROSA DE 
ARAÚJO, matrícula n. 56515022, ocupante do cargo de Gestor de Serviços Organizacionais, 
função Gestor de Recursos Humanos, classe C, nível III, código 80030, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, com fulcro nos artigos 73 
e 78 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/001227/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 32, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora NANCI MARLENE DE SOUZA LIMA, matrícula 
n. 20940021, ocupante do cargo de Agente de Ações Sociais, função Agente de Relações 
de Consumo, classe F, nível VII, código 70049, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos, Assistência Social e Trabalho, com fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/001053/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 33, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, 
com proventos integrais e paridade, à servidora NANCI CAPPI, matrícula n. 48966023, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, símbolo 447/III/A, código 60082, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, com fulcro nos artigos 73 e 
78 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/500871/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 34, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA MARCELINA MASTROCOLLO, matrícula 
n. 91942021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, função Assistente 
de Serviços de Saúde, classe F, código 50036, pertencente ao Quadro Suplementar de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com 
fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
27/002171/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 35, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOSÉ TORRES, matrícula n. 1865021, 
ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função Motorista de Veículos 
Pesados, classe E, nível VI, código 90248, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos, com fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 57/101774/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.57111 DE JANEIRO DE 2018PÁGINA 28 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 36, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LUZIA MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO, 
matrícula n. 46781021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, 
classe F, nível VII, código 60008, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com 
fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/028325/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 37, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOSE TEIXEIRA FILHO, matrícula n. 22158021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/023783/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 38, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora JULIA MARA DA SILVA MARTINEZ, matrícula n. 
58407021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, c/c art. 1º da Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 
(Processo n. 29/015455/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 39, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA APARECIDA DOS ANJOS FERREIRA 
REIS, matrícula n. 52499021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/050873/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 40, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor RAMON JOSÉ BRIZUEÑA ANIZ, matrícula n. 
17907023, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível II, código 60086, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 29/033203/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPPREV n. 41, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JORGE GOMES FERREIRA, matrícula n. 
368021, ocupante do cargo de Professor, classe G, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei n. 3.150, de 22 de 

dezembro de 2005 (Processo n. 29/015333/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 42, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARIA LUIZA LORDELLO DE MORAES, matrícula n. 
109504021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro nos artigos 73 e 78 da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/030017/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 43, DE 10 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARCIA CRISTINA DA SILVA SOUZA, 
matrícula n. 118738021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível II, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, parágrafo único, da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, c/c art. 1º da Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio 
de 2006 (Processo n. 29/003842/2015).

 CAMPO GRANDE-MS, 10 DE JANEIRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO Nº 09, DE 09 DE JANEIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, torna público a relação nominal do 
interstício de tempo de serviços na classe, computado até 31 de dezembro de 2017, dos 
servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanentes desta Agência, concorrentes 
à Promoção Funcional no ano de 2018, conforme constante no anexo único deste Edital. 
Os servidores relacionados, completaram o interstício nas respectivas classes, conforme 
disposto no termo do artigo 37 da Lei n° 2.065, de 29 de dezembro de 1999, com 
redação dada pelo artigo 6° da Lei n° 2.599, de 26 de dezembro de 2006, combinado 
com o parágrafo único, incisos I, II e III do artigo 36 e art. 58 da Lei n. 4.196, de 23 de 
maio de 2012, alterada pelo art. 1º da Lei nº 4.496, de 04 de abril de 2014, alterado o 
§ 6º do art. 35 e inciso III do art. 37 da Lei 4.196/2012, pela Lei 4.890, de 26 de julho 
de 2016.  (Processo nº 71/505161/2017).  
Nos casos de omissão de nome e/ou incorreção, o servidor deverá encaminhar a Divisão 
de Recursos Humanos - DRH desta Agência, requerimento indicando o que necessita ser 
corrigido, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação.    

Campo Grande-MS, 09 de Janeiro de 2018.

RUBENS DE CASTRO RONDON
Diretor-Presidente em Exercício 

Anexo único da Portaria “P” IAGRO nº 09, de 09 de Janeiro de 2018.   

Cargo: Auxiliar de Serviços Agropecuários

Prontuário Nome Classe 
Atual Interstício

3879021 Ademar Rodrigues Barbosa G H
18820021 Aparecido de Paula Medeiros E F
36052021 Ari Alves da Rocha G H
59293021 Asturio Silva Rodrigues E F
23736021 Cícero Aparecido da Silva E F
72262021 Clemilda Ribeiro da Silva Paes E F
11941021 Donizeth Rodrigues de Oliveira E F
70678021 Fábio de Arruda G H
29757021 Juarez Oliveira Santos G H
3122022 Luiz Carlos de Moraes F G
34680021 Manoel Francisco de Paula F G
52556021 Maria Jose Martinez Lima D E
38484021 Paulo Roberto Fernandes F G
58571021 Rosimare Pereira Vieira E F
42747021 Wanilton Dauzacker da Silva E F

Cargo: Agente de Serviços Agropecuários

Prontuário Nome Classe 
Atual Interstício

69057022 Adriano Sa e Silva de Azambuja B C
39440021 Daniel Nascimento dos Santos G H
55686022 Denizardes Gonçalves de Matos E F
28107021 Francisca Pereira da Silva Deves G H
90808021 Gislaine Ferreira da Silva B C
26472021 José Venâncio de Souza Filho G H


